
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.7/C.U.C. del 31-08-2018 
 

N.  659 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LET. C), DEL D.LGS. N. 
50/2016 S.M.I. E DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 4, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEI "LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRADE COMUNALI - 1° STRALCIO - ZONA 
RESIDENZIALE VALLICELLE" NEL COMUNE DI CAMERINO (CUP: E17H17001510004 - 
CIG: 75591854CC) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determinazione, dal quale si rileva la 

necessità di procedere all’affidamento in appalto dei “Lavori di sistemazione delle 

strade comunali - 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto 

esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018 del Comune di Camerino, 

(CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida 

n. 4 dell’ANAC, così come richiesto dal medesimo Ente in virtù della Convenzione 

Rep. n. 1560/2016, istitutiva della CUC Camerino; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. 

Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della 

medesima C.U.C.; 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 2 -  

 

DETERMINA 
 

1) Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018 del Comune di Camerino, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, alla medesima invitando i numero quindici operatori 

economici individuati dal Comune di Camerino, mediante l’indagine di mercato avviata con 

propria Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., e specificamente 

indicati nel Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 e nel relativo allegato “Elenco F: 

Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata”, qui contestualmente 

approvati e fatti propri agli atti di questa C.U.C.; 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti: CUP: 

E17H17001510004; CIG: 75591854CC; 

4) Approvare l’allegato schema di lettera di invito e disciplinare, recante le condizioni di gara, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e la relativa 

documentazione ed allegata modulistica, da inoltrare ai numero quindici operatori economici 

già individuati dal Comune di Camerino, con le modalità indicate al precedente punto 2); 

5) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità al Parere 

dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante 

unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 

6) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

300.000,00, è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è 

imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

7) Dare atto che è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del Codice, in quanto, durante l’attuale fase di emergenza, conseguente agli 

eccezionali eventi sismici del 2016, essendosi registrato un forte incremento di transito di 

mezzi pesanti sull’intero territorio comunale di Camerino, ivi comprese le strade comunali 

della zona Vallicelle, che ha causato il deterioramento delle relative pavimentazioni stradali, 

con aggravamento in seguito alle eccezionali nevicate del gennaio 2017, si rende necessario 

dare esecuzione ai lavori in oggetto prima della stagione invernale e, quindi, in condizioni 

meteorologiche di norma più favorevoli per la realizzazione dell’intervento; 

8) Dare atto che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018 del Comune di Camerino, 

da intendersi modificato nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera 

di invito e disciplinare, approvata con il presente provvedimento; 

9) Dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Camerino, nella forma della scrittura 

privata, con registrazione in caso d’uso; 

10) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, e che il Responsabile della Procedura di Gara 

è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

11) Dare atto che viene omessa, per ragioni di riservatezza e sino al termine della procedura di 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 3 -  

gara, la pubblicazione del predetto “Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare 

alla procedura negoziata”, in quanto recante dati ed anagrafica delle imprese, individuate dal 

Comune di Camerino, mediante la citata indagine di mercato, quali operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata in oggetto; 

12) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., il diritto di accesso all’Elenco F degli operatori economici da invitare alla predetta 

procedura negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

13) Dare atto che il Comune di Camerino provvederà al pagamento del contributo ANAC previsto 

per la presente gara; 

14) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

15) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

 

                                                       IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

                   Ing. Marco Orioli   

                                                    



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 4 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto Responsabile della Procedura di Gara,  

 

PREMESSO che: 

- in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del 

Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015, con 

convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza ai 

sensi dell’art. 33, c. 3 bis, D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e quello di 

Serravalle di Chienti, con “ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

- con il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. Marco 

Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

VISTA ED ACQUISITA agli atti di questa C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino la 

Determinazione n. 206/Sett. LL.PP. del 30/08/2018 n. 655 R.G., quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegata, qui da intendersi 

integralmente trascritta e riportata, ed avente ad oggetto: < Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 4, per l’affidamento in 

appalto dei “Lavori di sistemazione delle strade comunali – 1° stralcio – zona residenziale di 

Vallicelle” nel Comune di Camerino (CUP: E17H17001510004 - CIG: 75591854CC). Esito indagine 

di mercato avviata con Det. n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G.: approvazione sorteggio 

pubblico degli operatori economici da invitare. Approvazione atti di gara della procedura negoziata >, 

con la quale il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione 

ed Ambiente del Comune di Camerino, al fine di procedere all’appalto dei predetti lavori, 

avvalendosi della C.U.C. per l’espletamento della relativa gara, ha stabilito, tra l’altro, quanto 

appresso: 

 

“… PREMESSO che: 

-    In seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è riscontrato un forte incremento di transito     dei mezzi 

pesanti sull’intero territorio comunale, che ha comportato il deterioramento delle pavimentazioni di diverse 

pubbliche vie. Tale situazione è stata inoltre aggravata dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017; 

-    Si rende, quindi, necessario dare esecuzione ad una serie di opere atte a conseguire il miglioramento della 

sicurezza nella viabilità comunale, nelle vie denominate via Conti di Statte, via Conti di Altino, via Conti di San 

Maroto, via Orazio Orazi, Via Baduana Vaccolini, Via Venanzio Varano, nel quartiere residenziale di 

Vallicelle;… 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 22/03/2018 veniva approvato il progetto esecutivo per “Lavori 

di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle” per un importo complessivo di € 

300.000,00, di cui € 241.935,00 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 7.258,05) ed € 58.065,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione, come rappresentato dal seguente Quadro Tecnico Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Lavoro per rifacimento manto stradale in asfalto: 

- strade comunali di  via Conti di Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio Orazi, Via Baduana 

Vaccolini, Via Venanzio Varano  

1) IMPORTO TOTALE LAVORI                                             €  241.935,00 

Oneri per la sicurezza                                                                           €     7.258,05 

Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €234.676,95 

 

Somme a disposizione 

Iva su lavori 22%                                                                                 €    53.225,70 

Spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016                                                  €      4.839,30 

2) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                               €   58.065,00 

TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           €  300.000,00   
 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 5 -  

- Che la relativa spesa complessiva di € 300.000,00 è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di 

camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI; 

DATO ATTO e … RITENUTO, pertanto, dover proporre, quanto segue:… 

… è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice, in 

quanto, durante l’attuale fase di emergenza, conseguente agli eccezionali eventi sismici del 2016, essendosi 

registrato un forte incremento di transito di mezzi pesanti sull’intero territorio comunale di Camerino, ivi comprese 

le strade comunali della zona Vallicelle, che ha causato il deterioramento delle relative pavimentazioni stradali, con 

aggravamento in seguito alle eccezionali nevicate del gennaio 2017, si rende necessario dare esecuzione ai lavori in 

oggetto prima della stagione invernale e, quindi, in condizioni meteorologiche di norma più favorevoli per la 

realizzazione dell’intervento;…  

 

DETERMINA  
1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Approvare e fare propri, quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente provvedimento, 

l’allegato Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 ed i relativi seguenti elenchi, allo stesso allegati, da cui 

risultano gli esiti dell’indagine di mercato per manifestazione di interesse avviata con Determinazione n. 

169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G.: 

-  Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo (n. 222), che, acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente 

allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco B: Istanze verificate, al netto dei duplicati, (n. 214), che, acquisito agli atti di questo Ente, non è 

materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco C: Operatori economici non ammessi, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è allegato al presente 

provvedimento; 

- Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica completa (n. 209), il quale, acquisito agli atti di 

questo Ente, è allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D-Riservato: Operatori economici ammessi, con anagrafica complete (n. 209), che, acquisito agli atti 

di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

- Elenco E: Operatori economici non estratti, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è allegato al presente 

provvedimento; 

- Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, che, acquisito agli atti di 

questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento e verrà trasmesso, unitamente al presente 

provvedimento, alla CUC di Camerino per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata 

di cui in oggetto; 

3) Dare atto che gli operatori economici non ammessi e quelli non estratti sono da ritenersi esclusi dalla procedura 

negoziata di cui in oggetto; 

4) Pubblicare il predetto Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, unitamente all’Elenco C: Operatori 

economici non ammessi, all’Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica completa, all’Elenco 

E: Operatori economici non estratti, all’Albo Pretorio e sul Profilo Committente del Comune di Camerino, al 

seguente indirizzo: www.comune.camerino.mc.it, nella Sezione Amministrazione trasparente; 

5) Dare atto che l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata rimane agli 

atti di questo Ente, verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di 

Camerino per gli adempimenti di competenza inerenti la procedura negoziata di cui in oggetto, e sarà oggetto di 

pubblicazione, per ragioni di riservatezza, solo dopo l’esito della procedura negoziata; 

6) Dare atto che l’Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo, l’Elenco B: Istanze verificate al netto dei duplicate, 

l’Elenco D-Riservato rimangono agli atti di questo Ente e saranno oggetto di pubblicazione, per ragioni di 

riservatezza, solo dopo l’esito della procedura negoziata; 

7) Procedere all’appalto dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di 

Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018, (CUP: 

E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, invitando alla medesima i numero quindici operatori economici 

già individuati (come da Elenco F) mediante l’indagine di mercato per manifestazione di interesse, avviata con 

Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G.; 

8) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere dell’Ufficio Precontenzioso 

dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 

base di gara, e con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto 

salvo quanto previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

9) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 234.676,95, e 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 6 -  

che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è finanziata con apposito mutuo 

acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI”; 

10) Approvare l’allegato schema di lettera di invito e disciplinare, in cui sono contenute le condizioni di gara, e la 

relativa documentazione ed allegata modulistica, il tutto costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, da inoltrare ai n. 15 operatori economici già individuati con le modalità di cui al precedente 

punto sub 8), nonché disporne la trasmissione, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di Camerino 

per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

11) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto approvato con la citata 

Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018, da intendersi modificato nelle parti incompatibili con quanto 

previsto nello schema di lettera di invito, approvata con il presente atto; 

12) Dare atto che, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, è prevista la possibilità di consegna dei 

lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice; 

13) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, con registrazione in caso d’uso; 

14) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Camerino; 

15) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla 

normativa vigente in materia; 

16) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il diritto di 

accesso all’Elenco F degli operatori economici estratti, da invitare alla predetta procedura negoziata, è 

differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

17) Trasmettere il presente provvedimento, in unione con gli allegati schema di lettera di invito e disciplinare, 

corredata della relativa documentazione e modulistica di gara, il Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, 

ed, in forma riservata, l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, alla 

C.U.C. di Camerino, per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

18) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, tenuto conto di quanto specificamente previsto 

nel presente dispositivo in ordine alla pubblicazione degli elenchi allegati al Verbale sorteggio pubblico del 

08/08/2018, al Servizio Finanziario, ai Revisori dei conti, al Servizio appalti.” 

 

VISTI, ESAMINATI, ACQUISITI E FATTI PROPRI gli atti e documenti di gara trasmessi dal 

Comune di Camerino, ai sensi degli artt. 4 e 5 della citata Convenzione istitutiva della C.U.C., che si 

ritiene dover approvare, previe modifiche/integrazioni al fine di renderli, ove necessario, conformi 

alla vigente normativa per così indire la procedura di gara di cui in oggetto: 

 

- schema di lettera di invito e disciplinare, corredata della relativa allegata modulistica, da 

compilarsi da parte degli operatori economici invitati alla procedura negoziata; 

- tutta la documentazione di gara, ivi compresi gli elaborati progettuali e lo schema di contratto, 

di cui al relativo progetto esecutivo; 

- “Verbale sorteggio pubblico” del 08/08/2018 ed il relativo allegato “Elenco F: Operatori 

economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata” in oggetto, quest’ultimo 

trasmesso ed acquisito in forma riservata, da cui risultano gli esiti dell’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse avviata con la Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 

n. 527 R.G. del Comune di Camerino; 

ATTESO che viene omessa, per ragioni di riservatezza e sino al termine della procedura di gara, la 

pubblicazione del predetto “Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura 

negoziata”, in quanto recante dati ed anagrafica delle imprese, individuate dal Comune di Camerino, 

mediante la citata indagine di mercato, quali operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

in oggetto; 

 

DATO ATTO che 

 l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere dell’Ufficio 

Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante unico ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 7 -  

ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto previsto dal 

medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

 l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 

234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è 

finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è imputata al 

Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

 è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 

del Codice, in quanto, durante l’attuale fase di emergenza, conseguente agli eccezionali eventi 

sismici del 2016, essendosi registrato un forte incremento di transito di mezzi pesanti 

sull’intero territorio comunale di Camerino, ivi comprese le strade comunali della zona 

Vallicelle, che ha causato il deterioramento delle relative pavimentazioni stradali, con 

aggravamento in seguito alle eccezionali nevicate del gennaio 2017, si rende necessario dare 

esecuzione ai lavori in oggetto prima della stagione invernale e, quindi, in condizioni 

meteorologiche di norma più favorevoli per la realizzazione dell’intervento; 

 il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto approvato con la 

citata Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018 del Comune di Camerino, da intendersi 

modificato nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera di invito e 

disciplinare, approvata con il presente provvedimento; 

 il contratto sarà stipulato dal Comune di Camerino, nella forma della scrittura privata, con 

registrazione in caso d’uso; 

 ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini dell’Ufficio Tecnico 

del Comune di Camerino, , e che il Responsabile della Procedura di Gara è l’Ing. Marco 

Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

 ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il diritto di 

accesso all’Elenco F degli operatori economici estratti, da invitare alla predetta procedura 

negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

 il Comune di Serravalle di Camerino provvederà al pagamento del contributo ANAC previsto 

per la presente gara; 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli: 

 

 -l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo pari o 

superiore a 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 mediante procedura negoziata con consultazione 

di almeno 15 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

 

 -l’art. 37, c. 4 circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di procedere 

all’acquisizione di lavori – diversi da quelli di manutenzione ordinaria - di importo superiore a € 

150.000,00 tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla centrale di committenza; 

 

 - l’art. 38, c. 8, ultimo periodo che ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 

centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, c. 10, del D.Lgs. n. 

50/2016 che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui all’art. 

33-ter D.L. n. 179/2012 conv. In L. n. 221/2012; 

   



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 8 -  

ATTESO che è stata acquisita dal Comune di Camerino l’attestazione del D.L. concernente la libera 

disponibilità di aree e immobili necessari per l’esecuzione dei lavori, nonché la realizzabilità del 

progetto; 

 

VISTA la Convenzione, Rep. n. 1560 del 23.12.2015, con la quale è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza tra il Comune di Camerino e quello di Serravalle di Chienti, con “Ufficio comune” 

presso il Comune di Camerino; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE              

      

1) Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018 del Comune di Camerino, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, alla medesima invitando i numero quindici operatori 

economici individuati dal Comune di Camerino, mediante l’indagine di mercato avviata con 

propria Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., e specificamente 

indicati nel Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 e nel relativo allegato “Elenco F: 

Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata”, qui contestualmente 

approvati e fatti propri agli atti di questa C.U.C.; 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti: CUP: 

E17H17001510004; CIG: 75591854CC; 

4) Approvare l’allegato schema di lettera di invito e disciplinare, recante le condizioni di gara, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e la relativa 

documentazione ed allegata modulistica, da inoltrare ai numero quindici operatori economici 

già individuati dal Comune di Camerino, con le modalità indicate al precedente punto 2); 

5) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità al Parere 

dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante 

unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 

6) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

300.000,00, è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è 

imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

7) Dare atto che è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del Codice, in quanto, durante l’attuale fase di emergenza, conseguente agli 

eccezionali eventi sismici del 2016, essendosi registrato un forte incremento di transito di 

mezzi pesanti sull’intero territorio comunale di Camerino, ivi comprese le strade comunali 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 9 -  

della zona Vallicelle, che ha causato il deterioramento delle relative pavimentazioni stradali, 

con aggravamento in seguito alle eccezionali nevicate del gennaio 2017, si rende necessario 

dare esecuzione ai lavori in oggetto prima della stagione invernale e, quindi, in condizioni 

meteorologiche di norma più favorevoli per la realizzazione dell’intervento; 

8) Dare atto che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018 del Comune di Camerino, 

da intendersi modificato nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera 

di invito e disciplinare, approvata con il presente provvedimento; 

9) Dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Camerino, nella forma della scrittura 

privata, con registrazione in caso d’uso; 

10) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, e che il Responsabile della Procedura di Gara 

è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

11) Dare atto che viene omessa, per ragioni di riservatezza e sino al termine della procedura di 

gara, la pubblicazione del predetto “Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare 

alla procedura negoziata”, in quanto recante dati ed anagrafica delle imprese, individuate dal 

Comune di Camerino, mediante la citata indagine di mercato, quali operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata in oggetto; 

12) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., il diritto di accesso all’Elenco F degli operatori economici da invitare alla predetta 

procedura negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

13) Dare atto che il Comune di Camerino provvederà al pagamento del contributo ANAC previsto 

per la presente gara; 

14) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

15) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

 

         Il Responsabile della Procedura di 

Gara 

                Ing. Marco Orioli 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
31-08-2018 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 7 del 31-08-2018  - Pag. 10 -  

       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 


